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لبخند آب های ژرف
خبرهای خوش درباره آب های ژرف در سیستان و بلوچستان؛ گزارش امیدبخش معاونت علمی ریاست جمهوری و 

آغاز حفاری چاه سوم، تامین اعتبار توسط سازمان برنامه و بودجه و مراسم رونمایی با حضور رئیس جمهور   

مصطفی عبدالهی- سفر 30 خردادماه 
دکتر روحانی به سيستان و بلوچستان، یکی 
از آخرین سفرهای او در کسوت رئيس جمهور 
خواهد بود اما گویا با رونمایی از یک طرح 
حياتی همراه خواهد شد که می تواند مشکل 
ــردم عزیز ایــن استان را حل کند.  دیرینه م
آن طــور که استاندار سيستان و بلوچستان 
اعلام کرده، قرار است با حضور رئيس جمهور، 
ــای ژرف در این  نتایج طــرح استخراج آب ه
استان رونمایی شود؛نتایجی که گفته می شود 
بسيار اميدوارکننده است و در شرایطی که 
خشکسالی های شدید گریبان گير کشور شده، 

می تواند روزنه اميدی برای ما باشد.

نتایج ۴ سال مطالعه و حفاری       
سال 96 بود که با تخصيص اعتبار 25 ميليارد 
تومانی دولــت، حفر نخستين چاه آب ژرف 
کشور برای تامين آب اضطراری مردم سيستان 
و بلوچستان آغــاز شــد. صحبت از آب هایی 
است که در عمق بيش از 1500 متری زمين 
قــرار دارد که طبق نظر کارشناسان، قابل 
استفاده است و در بسياری از کشورها از جمله 
استراليا، ليبی و عربستان هم مورد استفاده 
قرار گرفته است. با استحصال اولين نمونه 
آب، زمزمه هایی درباره غيرقابل استفاده بودن 
آن مطرح شد اما همگی منتظر مشخص شدن 

نتایج بررسی های علمی آن بودند.

شروع خوب ۱۴۰۰ با حفر چاه سوم       
سفرهای متوالی برخی مسئولان به سيستان 
و بلوچستان در روزهای نخست امسال و آغاز 
حفاری سومين چاه ژرف در این منطقه، نشان 
داد که نتایج بررسی علمی آب های ژرف این 
منطقه اميدبخش بوده است؛ موضوعی که 

مسئولان مربوط هم به آن اشاره کردند:
»سورنا ستاری« معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهور: پــروژه آب ژرف در منطقه 
سيستان به نتایج باورنکردنی رسيده است 
و مطمئناً با ادامه این پروژه اتفاق عجيبی در 
این استان می افتد که اميدواریم ادامه داشته 
باشد؛ چاه های ژرف ایجادشده را ناحيه نوآوری 

ژرف نام می گذاریم.
»محمدباقر نوبخت« رئیس سازمان برنامه 
و بودجه: برای استفاده از آب های ژرف در 
سيستان و بلوچستان اعتبارات قابل توجهی 
سرمایه گذاری شده است و برای تکميل آن 

هر ميزان اعتبار نياز باشد تامين خواهد شد.
»نــادرقــلــی ابــراهــیــمــی« دبــیــر کــارگــروه 
تخصصی توسعه فناوری های آب معاونت 
علمی: براساس مستندات به دست آمده، سن 
آب چاه های زاهدان 19 هزارسال و دليلی بر 
وجود یک فرصت طلایی چند ده هزار ساله 
است که تاکنون استفاده نشده و اگر هم اینک 
نيز مورد بهره برداری قرار نگيرد خسران و ضرر 
است. در لایه های یازدهم به پایينEC  )ميزان 

شــوری( آب هــای زاهــدان 1۷ هزار است که 
نشان دهنده تحول و خبر خوشحال کننده 

بزرگی است.
»احمدعلی موهبتی« استاندار سیستان 
و بلوچستان: نتایج عملی در زمينه حفر 
چاه ژرف در زابــل، از تئوری هایی که پيش 
از ایــن وجــود داشته مطلوب تر اســت و 30 
خــردادمــاه امسال با حضور رئيس جمهور 

رونمایی می شود.

حفاری چاه سوم ژرف        
نادرقلی ابراهيمی دربــاره روند حفاری سه 
چاه ژرف در سيستان هم توضيحاتی داده که 
قابل توجه است: »چاه اول نخستين چاهی 
بود که مطالعات منابع زیرزمينی آن انجام و در 
روش حفاری به اجبار از روش های اکتشافی 
نفتی و ۷50 تن نمک یا گل حفاری استفاده 
شد که حجم بالایی بود. اما برای حفاری چاه 
دوم از ۷5 تن نمک یعنی 10 درصد ميزان چاه 
اول استفاده شد و طی حفر آن  نسبت به چاه 
اول زمان و نوع نگاه به حفاری تغيير کرد«. دکتر 
ابراهيمی در سفر فروردین ماه  به سيستان هم 
این خبر را اعلام کرد که: »با توجه به شرایط 
ژئوپليتيکی که در افغانستان به وجود آمده 

است، اجرای چاه سوم مصوب  شد«.

نظر معاون وزیر نیرو        
اما در طول این سال ها 
دیدگاه های  کنار  در 
ــای  ــ ــه آب ه مــثــبــت بـ
ژرف، وزارت نيرو نظر 
متفاوت و تا حــدودی 
مخالف دارد. از این رو 

 ما این موضوع را با معاون آبفای وزیــر نيرو 
در ميان گذاشتيم و »قاسم تقی زاده خامسی« 
در پاسخ به خراسان این نکات را ارائه کرد: 
»طرح مطالعاتی آب های ژرف توسط حوزه 
ریاست جمهوری  علمی  محترم  معاونت 
انجام می شود و وزارت نيرو نتيجه مطالعات را 
دریافت می کند. تاکنون نتيجه مطالعات چاه 
اول که به عمق 3100 متر حفاری شده است 
مطلوب نبوده و مقدار آبی که به دست آمده 
بسيار کم و با شوری شبيه آب دریاست که قابل 
استفاده نيست. ظاهراً چاه دوم هم حفر شده 

که وزارت نيرو از نتایج آن بی اطلاع است. 
وزارت نيرو با کار مطالعاتی مخالفتی ندارد و 
در صورت حاصل شدن نتایج قابل دفاع، آن را 
به استحضار مسئولان خواهد رساند اما آن چه 
موجب نگرانی است، انتشار اخبار غيرفنی و 
انتظارات غيرکارشناسی و هزینه  کرد بی ثمر 
اعتبارات است که سود آن متوجه پيمانکاران 
بدون صلاحيت می شود و اميدواریم مجری 
طرح از این حيث مراقبت لازم را داشته باشد. 
نظارتی  دستگاه های  خوشبختانه  البته 
درمــورد حفر چاه اول و نتایج آن اظهارنظر 
داشته و حاصل کار را تایيد نکردند، ضمن 
آن که ادامه حفاری در چاه های بعدی را منوط 
به بررسی دقيق نتایج چاه اول دانسته اند که 
متاسفانه تاکنون در حفاری چاه دوم رعایت 

نشده است«.

پاسخ های یک کارشناس       
سرانجام این که آب هــای ژرف آری یا نه، به 
سراغ یکی از کارشناسان مسئول و خبره در 
دستگاه های معتبر علمی کشور رفتيم که 
در حــوزه مطالعات آب هــای ژرف نيز تجربه 
فراوانی دارد.  او هم توضيحات قابل توجهی 
می دهد اما به دليل تقابل دیدگاهش با موضع 
وزارت نيرو، ترجيح می دهد نامش را ذکر 
نکنيم: »در سال های قبل، خود وزارت نيرو 
با معاونت علمی ریاست جمهوری مکاتبه  و 
درخواست انجام این مطالعات را داشت اما 
چندی بعد سياست آن ها تغيير کرد و این طور 
بيان کردند که اگر ما روی استخراج آب های 
ژرف متمرکز شویم به این منجر می شود که 
از سدها، حقابه ها و چاه های کشاورزی غافل 
شویم، به همين دليل این طرح از دستور کار 
وزارت نيرو خارج شد«. او می افزاید: »برخی 
ــای ژرف  کارشناسان از شــوری بــالای آب ه
صحبت می کنند و اگر شوری آن در حد لب 
شور )شوری کمتر از آب دریا( هم باشد با آن 
مخالفت می کنند اما همين افراد با انتقال 
آب دریا با شوری بالای 65 هزار به سيستان 
و مشهد مشکلی ندارند«. حرف پایانی او این 
است که: »حتی اگر دغدغه حفاظت از منابع 
زیرزمينی هم وجود دارد، اولين و مهم ترین گام 
این است که این منابع را به خوبی بشناسيم و 

بدانيم چه ذخایری در اختيار داریم«.

5۰ میلیون واکسن تا پایان شهریور 
تحویل وزارت بهداشت می شود 

ــام)ره( اعــلام  ــ رئيس ستاد اجــرایــی فــرمــان ام
ــرداد حداقل 3 ميليون دوز و  ــرد: تا پایان خ ک
کووایران  واکسن  دوز  ميليون   50 شهریور  تا 
تحویل وزارت بهداشت خواهيم داد.  مخبر دیروز 
گفت: همان طور که وزیر بهداشت اعلام کردند، 
باتوجه به موفقيت خيره کننده واکسن کوو ایران 
برکت در مراحل مطالعات بالينی، به زودی مجوز 
تزریق اورژانسی این واکسن صادر خواهد شد و 
یک ميليون دوز از این واکسن که قبلا در کارخانه 
شفافارمد توليد و انبار شده اســت، در اختيار 
مردم قرار می گيرد. وی ادامه داد: تا پایان خرداد 
حداقل 3 ميليون دوز و تا شهریور 50 ميليون دوز 

واکسن تحویل وزارت بهداشت خواهيم داد. 

ایمنی ۸۰ درصدی واکسن ایرانی       
مجری مطالعات بالينی واکسن ایرانی کرونا هم 
دیــروز به ایلنا گفت: طبق نتایجی که به دست 
ــم، واکسن کوو ایــران برکت، بيش از ۸0  آوردی
ــروس در ارتباط  ــرادی را که قبلا با وی درصــد اف
نبودند، در برابر انــواع خفيف و شدید بيماری 
کرونا ایمن می کند. محمدرضا صالحی با اشاره 
به وضعيت روند نتایج فازهای واکسن برکت بيان 
کرد: این نتایج چه از نظر ایمنی زایی بالا و چه از 
نظر بی ضرر بودن خوب بوده و ما حدس می زنيم، 
ــم ایــن واکسن  طبق نتایجی که به دســت آوردی
موفقيت آميز باشد و بيش از ۸0 درصد افرادی را 
که قبلًا با ویروس در ارتباط نبودند، در برابر انواع 
خفيف و شدید بيماری ایمن کند. صالحی درباره 
عوارض واکسن گفت: در واقع ميزان عوارضی که 
واکسن داشته، کمتر از 25 درصد در افراد بوده که 
همه  عوارض هم از نوع خفيف بوده است و عارضه  

متوسط یا شدید گزارش نشده است.

 ۱۰ روز آینده مرگ ومیر کرونا
 به کمتر از ۱5۰ نفر می رسد

سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: روزانه 
120 هزار تست انجام می دهيم و این تعداد تست 
با توجه به شيوع بيماری کافی است و پيش بينی 
ما این است که 12 روز دیگر مرگ و مير به زیر 
150 نفر می رسد و 15 تا 20 روز آینده )از اوایل 
تيرماه( دورقمی می شود. رئيسی دیروز همچنين 
گفت: در فاز سه راننده ها، خلبان ها، زندانيان و 
زندانبان ها، مراکز تجمعی، خبرنگاران و سایر 
مشاغل پرخطر تا اول مرداد واکسينه می شوند و 
فاز چهارم، واکسيناسيون عمومی کشور است و 

از شهریور شروع می شود و تا دی طول می کشد.

صدای پای ویروس هندی و آفریقایی       
در همين حال دیروز لاری سخنگوی وزارت بهداشت 
در صحبتی نگران کننده گفت: با وجود مشاهده 
روند کاهشی در تعداد موارد بستری بيماران کووید 
19 در کشور، وضعيت بيماری همچنان ناپایدار، 
حساس و شکننده است و در برخی شهرستان های 
با وضعيت قرمز، سویه های کرونای هندی و آفریقای 

جنوبی در حال انتشار است.

کرونا آمار ازدواج را بالا برد

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و توسعه اجتماعی گفت: 
کرونا موجب شد از هزینه های اضافی مراسم 
ازدواج کاسته شود و شاهد افزایش آمار ازدواج 
باشيم . اعظم کریمی درباره آمار ازدواج و طلاق 
در دوره شيوع کرونا اظهار کرد: از سال 93 تا سال 
9۸ همه ساله آمار ازدواج کاهش داشته است. وی 
با بيان این که البته خوشبختانه این رقم در سال 
99 نسبت به ســال 9۸ با افزایش چشمگيری 
روبه رو بوده است، افزود: آمار ازدواج در سال 99 
حدود ۴/۴ درصد بود که روندی افزایشی داشت. 
کریمی گفت: از دلایل این افزایش روند می توان به 
اقدامات اثرگذار فرهنگی اشاره کرد. البته شيوع 
کرونا و کاهش تجملات و رسوم دست وپا گير از 
عوامل اثرگذاری در افزایش ميزان ازدواج بوده 
است و متاسفانه آمار طلاق3/6درصد افزایش 

داشته است.

علت افزایش موارد سرخک در کشور
وزارت  واکسن  با  قابل پيشگيری  بيماری های  اداره  رئيس 
بهداشت، با تاکيد بر لزوم واکسيناسيون به موقع کودکان، گفت: 
متاسفانه شيوع بيماری کرونا، گسترش شيوع سرخک در مرزها، 
افزایش بار کاری کارکنان بهداشتی و تبليغات ضدواکسن سبب 
شده است از ابتدای امسال تاکنون 2۴ مورد ابتلا به سرخک 
گزارش شود. دکتر سيدمحسن زهرایی درباره موارد بروز سرخک 
در ایران، گفت: از ابتدای امسال تاکنون 2۴ مورد ابتلا به سرخک 
گــزارش شده است که عمده آن هــا مربوط به استان سيستان 
ــواردی از بيماری هم در استان های  و بلوچستان اســت؛ اما م

هرمزگان، خراسان رضــوی و تهران مشاهده شده اســت؛ این 
درحالی است که در سال 1399 نيز 3 مورد ابتلا به سرخک 
گزارش شده بود.وی افزود: سرخک مسری ترین بيماری عفونی 
است. اگر درمورد کرونا اعلام می شود که هر یک مبتلا می تواند 
2 تا 3 نفر را بيمار کند، در مورد سرخک هر یک بيمار در تماس با 
افراد دیگر می تواند تا 1۸ نفر را بيمار کند؛ بنابراین سرخک بسيار 
مسری است و باید درنظر داشت که مهم ترین سد حفاظتی ما در 
این بيماری واکسيناسيون است و باید پوشش واکسيناسيون 
کودکان درحد بالایی بماند تا بتواند جلوی چرخش ویروس را 

بگيرد. وی با اشاره به این که تجربه بازگشت مجدد سرخک به 
کشورها وجود دارد، تاکيد کرد: مثلا در کشور انگلستان همان 
سالی که ما توانستيم تایيدیه حذف سرخک را بگيریم، آن ها تایيدیه 
حذف را به دليل شيوع بالای بيماری از دست دادند.بنابراین 
مراقبت از پوشش واکسيناسيون اهميت بالایی دارد. موضوع 
مهم این است که شرایط کرونا به هيچ وجه نباید سبب شود که 
خانواده ها فکر کنند که می توانند واکسيناسيون کودکان را به 
تعویق اندازند؛ واکسينه نشدن کودکان و نوزادان مانند این است 

که آن ها را آماده کنيم تا در معرض خطر سرخک قرار گيرند.  

معاون سازمان برنامه و بودجه مطرح کرد:

تفاوت ۲میلیونی میانگین حقوق 
بازنشستگان تامین اجتماعی و 

کشوری
حسین بردبار-درحالی که حقوق بازنشستگان 
تامين اجتماعی در سال 1۴00 با افزایش هایی 
ــاری که معاون  همراه بــوده اســت امــا بر اســاس آم
علمی، فرهنگی و اجتماعی سازمان برنامه و بودجه 
اعلام کرد، ميانگين حقوق بازنشستگان کشوری و 
لشکری ۷ميليون و 2۷۸هزار و  500 تومان است 
که نشان دهنده تفاوتی بيش از دوميليون و 200هزار 
تومان بين پرداختی به این دوقشر از بازنشستگان 
درســال جــاری است.به گــزارش خراسان، حميد 
پوراصغری دیروز در نشستی خبری که به صورت 
آنلاین برگزار شد، با اشاره به ماده 30 قانون برنامه 
ششم به ارائه آخرین آمارها درخصوص همسان سازی 
حقوق بازنشستگان پرداخت و از رشد 13۸ درصدی 
متوسط حقوق بازنشستگان تامين اجتماعی در سال 
1۴00 نسبت به سال 9۸ خبرداد که البته این رشد 
برای بازنشستگان کشوری و لشکری معادل 120 
درصد نسبت به متوسط سال 9۸ است.درخور ذکر 
است طبق ماده 30 قانون برنامه ششم توسعه، دولت 
مکلف است بررسی های لازم را برای برقراری عدالت 
در نظام پرداخت ، رفع تبعيض و متناسب سازی 
ــورداری از امکانات شاغلين،  ــرخ دریافت ها و ب
بازنشستگان و مستمری بگيران کشوری و لشکری 
سنوات مختلف انجام دهد.بر اساس اعلام رسمی 
پوراصغری پيش نویس اوليه لایحه همسان سازی 
حقوق بازنشستگان با همکاری نهادهای ذی ربط 
و تشکل های صنفی مربوط به بازنشستگان آماده 
شده است و در مرحله بعد باید به هيئت دولت برود 
و در نهایت باید در مجلس شورای اسلامی تصویب 
شود.طبق این آمارها متوسط حقوق بازنشستگان 
لشکری و کشوری از حدود3/3ميليون تومان 
درسال 9۸ به بيش از ۷ ميليون و 200 هزار تومان 
درسال جاری افزایش یافته و رشد 120 درصدی را 
تجربه کرده است.همچنين دریافتی بازنشستگان 
تامين اجتماعی از 2/1 ميليون تومان درسال 9۸ 
به حدود 5 ميليون تومان درسال 1۴00 افزایش 
یافته و رشد 13۸ درصدی داشته است.وی با اشاره 
به این که این مراحل زمان بر خواهد بود و حتی ممکن 
است خروجی این لایحه به دولت دوازدهم نيز نرسد، 
افــزود: این لایحه با هدف بهبود وضعيت دریافتی 
بازنشستگان تدوین شده است. در اولين روزهای 
خرداد نيز در نشستی با نمایندگان صندوق های 
بازنشستگی کشوری، لشکری و تامين اجتماعی که 
به ریاست رئيس سازمان برنامه و بودجه تشکيل شد، 
پيش نویس لایحه همسان سازی حقوق بازنشستگان 

با حضور نمایندگان بازنشستگان بررسی شد.

قرنطینه  ۱۴ روزه   مسافران   ۸ کشور 
پس از ورود به ترکیه

ــلام کــرد مسافرانی که از  هواپيمایی ترکيش اع
افغانستان، بنگلادش، برزیل، آفریقای جنوبی، هند، 
نپال، پاکستان و سریلانکا به ترکيه سفر می کنند، 
پس از ورود به مدت 1۴ روز در اقامتگاه ها قرنطينه 
خواهند شد. شرکت هواپيمایی ترکيه دیروز سه شنبه 
اعلام کرد: مسافرانی که از افغانستان، بنگلادش، 
برزیل، آفریقای جنوبی، هند، نپال، پاکستان و 
سریلانکا به ترکيه سفر می کنند، باید پس از ورود 
علاوه بر ابلاغ تست PCR منفی که طی ۷2 ساعت 
پيش گرفته شده، به مدت 1۴ روز در اقامتگاه هایی 
که توسط استانداری تعيين شده، قرنطينه شوند. 
در این بيانيه آمده است: مسافرانی که از کشورهای 
انگليس، ایران، مصر و سنگاپور به ترکيه می آیند نيز 
باید نتيجه تست PCR منفی را که حداکثر ۷2 ساعت 

قبل از ورود اخذ شده است، ارائه دهند. 

 رئیس سازمان انرژی اتمی 
در گفت وگوی اختصاصی با خراسان:

تجهیزات پیشرفته اکتشاف 
آب های ژرف را وارد کردیم 

هادی محمدی – دکتر علی اکبر صالحی، رئيس 
سازمان انرژی اتمی کشورمان، در گفت وگوی 
ــاره آخرین وضعيت  اختصاصی با خراسان درب
همکاری این سازمان در پروژه اکتشاف آب های 
ژرف استان سيستان و بلوچستان گفت: سازمان 
انرژی اتمی ایران در حد تجزیه و تحليل و بررسی 
نمونه آب هـــای استحصالی از چــاه هــای ژرف 
سيستان و بلوچستان کمک هایی که می توانسته 
انجام داده است؛ چراکه شناسایی عناصر آب ژرف 

بسيار مشکل بود.
وی افزود: این که محل چنين آب هایی را پيدا کنيم 
نياز به اکتشاف هوایی داشت که برای این کار باید 
تجهيزات خاص الکترومغناطيس را از خارج کشور 
وارد می کردیم. این تجهيزات مخصوص که حدود 
5 متر قطر دارد، در قسمت پایين بالگردهای ویژه 
اکتشاف هوایی متصل می شود و در پروازی که 
بالگرد انجام می دهد، می تواند تا یک کيلومتر 
زیر زمين اگر رگه هایی از آب باشد، مشخص کند.

ــی خــاطــرنــشــان  ــم ــس ســـازمـــان انــــرژی ات ــي رئ
ــا ایـــن بــالــگــرد مــخــصــوص را داشتيم  کـــرد: م
و تجهيزات لازم را هم وارد کردیم و الان باید 
ریاست جمهوری  ــاوری  ــن ف و  علمی  مــعــاونــت 
ــرواز را بدهد تا  درخــواســت کند و هزینه های پ
معاونت  البته  بگيرد  ــورت  ص اکتشافی  چنين 
علمی قــول چنين همکاری را هم داده است.

وی اظهارکرد: پس از اکتشاف هوایی نياز به 
اکتشاف زمينی داریــم که دقيق تر محل چاه ها 
 را مشخص کنيم و این باید تحت یک قــرارداد با 

علمی  ــت  ــاون ــع م
ــورت بگيرد  ص

که اميدواریم 
و  سفارش  با 
حمایت مالی 

معاونت علمی 
ر  ئيس جمهو ر

کـــــار اکــتــشــاف 
هوایی و زمينی 

هر چه زودتــر 
شــروع شود و 
بتواند کمکی 
به موضوع آب 
در آن منطقه 

باشد. 


